SCRIPTA

Numéro Scripta : 1470

Auteur(s) : Galeran II, Meulan (comte)

Bénéficiaire(s) : Beaumont-le-Roger, Sainte-Trinité, dépendance Le Bec (prieuré)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1162-1166]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Charte de franchise aux moines de Beaumont pour tout ce qu'ils achetaient sur les terres de Galeran II, comte de Meulan.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Deville Étienne, *Cartulaire de l'église de la Sainte-Trinité de Beaumont-le-Roger*, Paris, Champion, 1912, n° X, p. 21.

Dissertation critique

Datation proposée par E. Deville. Cf. l'acte n° 1681 émis par Galeran II en 1162 ; Galeran II, comte de Meulan, 1118-1166.

Texte établi d'après a

G. [ualerannus] comes Mellenti, prepositis et omnibus ministris suis de Mellento et de Medunta, salutem. Sciatis me concessisse monachis meis de Bellomonte, ut quieti, liberi ab omni consuetudine emant per totam terram meam vinum et alia quecumque ad dominicum victum vel vestitum eorum necessaria fuerint, et per terram et aquam deducant. Precipio itaque ut firmum et ratum sit quod eis concessi, et ne aliquis ministrorum meorum aliquam ab eis exigat consuetudinem, nec eos in aliquo disturbet, quia graviter acciperem plus quam de dominicis rebus meis. Testes : Willelmus Pipart ; Hugo de Mandestor ; Matheus de Bacceto ; Willelmus de Pede in curte ; Willelmus de Pinu et Robertus de Formevilla, et alii.